

względnie postępowanie nasuwały obawy, nie szczerzo poważnych upamięniać, a gdzie to było wskazane, chwycono się też ostrzejszych środków.

Władza szkolna zdaje sobie zupełnie sprawę z całej grozy i niebezpieczeństwa, jakie z powodu tych agitacji zagraża interesowi szkoły i młodzieży, i gdyby agitacja ta w murach szkolnych nie miała ustać rychło w zupełności, władza szkolna nie cofnie się przed najenergiczniejszymi środkami, aby z rozważa i spokojem, ale stanowczo położył jej tamę.

Oświadczenie to przyjęła komisja z uznaniem i zaufaniem, że władze szkolne, jak się same wyraziły, postępować będą „z rozważa i spokojem, ale nie cofną się przed najenergiczniejszymi środkami, żeby podobnym agitacjom tamę położył”.

Z sejmów krajowych.

(Telegramy Przeglądu).

Lublana 15 października. Wczoraj złożył w Sejmie krainskim poseł Schwelg oświadczenie, że partya wiernokonstytucyjna i słowensko-postępowa uchwały, celem zażegnania obstrukcji, jak najprędzej zatwierdzi wszystkie wnioski nagłe i na podstawie porozumienia się wszystkich stronnictw ułożył program pracy. Wobec tego marszałek przerwał o 4-tej popoł. posiedzenie, by dać stronnictwom możność odbycia konferencji.

Czerniowce 15 października. W Sejmie bukowskińskim dokonano wczoraj przedwzrostkiem wyboru komisji dla nietykalności poselskiej i komisji z siedmiu członków dla wyrażenia wniosku w sprawie uregulowania i ochrony emigracji. — Prezydent kraju oświadczył, że nad przedłożeniem w tej sprawie pracuje obecnie ministerstwo spraw wewnętrznych i niebawem będzie ono wniesione do Izby posłów.

Opawa 15 października. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu śląskiego uchwalono jednomyślnie, celem naprawienia szkół, wyrządzonech w drogach, mostach i t. p. przez powoździe, zaciągnąć pożyczkę krajową 2 milionów koron. Wezwano rząd, aby przyznał Śląskowi pomoc rządową podwyższając stosownie do rozmiarów klęski.

Berno morawskie 15 października. W Sejmie morawskim uzasadniał poseł Perka nagły wniosek o upaństwowienie kolei Północnej z d. 1 stycznia 1904. Mówca wywołał, że Niemcy uważają obecnie kolej tę za należącą do ich stanu posiadania. Ponieważ Towarzystwo kolei Północnej przyczynia się do germanizacji Morawii, dlatego Niemcy są obecnie przeciwni upaństwowieniu, mimo, że powody ekonomicznej słuszności za tem przemawiają. Na objęciu kolei Północnej przez państwo zyskałyby wywóz, który mógłby wrócić wskutek uregulowania taryf. Obecnie upaństwowienie się tylko koleje biernie, czynne zostawia się akcyonaryuszom. Mówca uskarża się na zachowanie się kolei Północnej względem ludności czeskiej.

Posel Götze polemizował z Perkiem i oświadczył, że Niemcy w zasadzie nie nie mają przeciw upaństwowieniu tej kolei, tylko są przeciwni upaństwowieniu jej w chwili obecnej. Przypomina, że dawniej Niemcy oświadczyli się za upaństwowieniem, a Czesi przeciw niemu. Zaznacza, że w razie upaństwowienia, urzędnicy czescy zostaliby poproszeni do miast niemieckich, tak, że miasta te przez to zatraciłyby charakter niemiecki. Nagłość wniosku Perka odrzucono.

Królestwo włoscy w Paryżu.

(Telegram Przeglądu).

Paryż 15 października. Królestwo włoscy przybyli tu wczoraj o godz. 4 m. 15 popoł., powitani na dworcu przez prezydenta Loubeta i małżonkę jego.

Gdy król Wiktor Emanuel i królowa Helena wysiedli z wagonu, przystąpił do nich prezydent Loubet z małżonką, oraz prezydent ministrów Combes i minister spraw zagranicznych Delcassé.

Król i prezydent powitali się serdecznie. Loubet zaprowadził królową, a król włoski prezydentową do salonu, gdzie przedstawiono królestwu ministrów.

Z dworca w pierwszym powozie jechał król z prezydentem, w drugim królowa Helena z p. Loubetową. Przy wjeździe do miasta byli król i prezydent przedmiotem gorących owacji. Wnoszono okrzyki: „Niech żyje Loubet, niech żyją Włochy, niech żyje republika!” Wojsko, które tworzyło szpaler, witało okrzykami: „Niech żyje armia, niech żyje republika!”. Ulice były wspaniale udekorowane i przepelnione publicznością.

O godzinie 4 minut 30 przyjechali królestwo, oraz prezydent z małżonką do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie parę królewską powitała w westybulu małżonka ministra spraw zagranicznych. O godz. 5 popoł. złożyli królestwo włoscy wizytę Loubetowi w pałacu elizejskim.

Podczas bankietu na cześć królestwa włoskich wygłosił prezydent Loubet następujący toast:

„Sire! Francya jest świadoma doniosłości wizyty Waszej Mości u prezydenta republiki i widzi w niej świętą dowód ścisłego porozumienia, do jakiego przyszło między rządem włoskim a francuskim, a które w równej mierze odpowiada uczuciom i interesom narodów włoskiego i francuskiego. W pewności, że oba kraje są przejęte wzajemną ufnością i dobrą wolą, wita Francya przybycie W. K. Mości z prawdziwą radością, która podwaja tak łaskawą obecność Jej Król. Mości królowej. Z całego serca w imieniu Francji i jej rządu wznoszę kielich na cześć W. Król. Mości i piję na sławę Jego rządów i na zdrowie królowej, królowej matki i całej rodziny królewskiej, oraz na wielkość i pomyślność Włoch”. Muzyka zaintonowała hymn włoski.

Król Wiktor Emanuel odpowiedział: Panie Prezydencie! Tak serdeczne słowa, które Pan właśnie do mnie wystosował, zwiększają żywe zadowolenie, jakie w tej chwili uczuwać. Entuzjastyczne przyjęcie, jakie zgotowało królowej i mnie miasto Paryż i cała Francya, wzruszyło nas głęboko. Tak jak pan, panie prezydencie, widzę i ja w takim przyjęciu coś więcej, aniżeli zwykłą manifestację tej wyszczęglonej czczonej, która jest tradycyjną właściwością szlachetnego narodu francuskiego. Służność uważa Francya mój pobyt w Paryżu za naturalny wynik dokonanego szczęśliwie między obu naszymi krajami dzieła zbliżenia. Interesy Italii idą w tym kierunku, że wszelkimi siłami życzy ona sobie utrzymania pokoju.

Jej pozycja w Europie stawia ją w możności doprowadzenia przez swe zachowanie się do urzeczywistnienia idei w wysokim stopniu służących cywilizacji. Tem uczuciem są przejęte moje usiłowania i starania mego rządu. Wiem, że moje uczucia odwzajemnia Francya i rząd republiki. Dlatego podwołnie czuję się szczęśliwym, iż przebywam dziś na ziemi francuskiej. Szczęśliwy jestem z powodu przyjęcia, jakie zgotowano królowej i mnie, i wychylam kielich na zdrowie pańskie i na wielkość i pomyślność Francji.”

Muzyka zagrała marszylankę.

Sejm.

(Dokończenie posiedzenia z 14 października).

W dalszym ciągu swego przemówienia krytykował X. arcybiskup Teodorowicz układ podręczników nauki religii, używanych w naszych szkołach średnich. Co się tyczy nauki historii wytykał, że kładzie ona zbyt dużą wagę na przeszłość, a nie dochodzi do czasów dzisiejszych. Historia powinna służyć także dzisiejszym ideałom. Za mało uwzględnia także obecna nauka historii dzieje Kościoła. Wśród Papieży były przeciw wielkie postacie historyczne, mające ogromne znaczenie w dziejach całej ludzkości, nauka historii jednak w naszych szkołach nie zwraca na nich wcale uwagi. W końcu przemawiał jeszcze X. arcybiskup za ustanowieniem osobnych inspektorów nauki religii.

Mowę X. arcybiskupa Teodorowicza nagrodzono rzeszystymi oklaskami.

P. Oleśnicki oświadczył, że dyskusya o szkołach średnich ma dla Rusinów szczególną wagę, gdyż postępem na polu szkolnictwa średniego mierzą oni wogóle swój postęp narodowy.

Mówca przyznaje, że faktycznie istnieje u nas przepełnienie w szkołach średnich, nie uznaje tego jednak za objaw ujemny, przeciwnie za pożądany. Należy napływ uregulować, a nie tamować go mechanicznie. Do szkół praktycznych, przemysłowych itp. nie można w praktyce liczby młodzieży odsyłać, gdyż kraj nie ma jeszcze przemysłu. Byłoby pożądane, aby synowie włościn po ukończeniu kilku klas szkół średnich wracali na rolę, lecz to niemożliwe, ponieważ rolniczy stan włościański jest w pogardzie. Należy ten stan podnieść, uszanować, a wtenczas i surdutowcy będą szli na rolę.

Mówca jest z wielkim uznaniem dla komisji, iż proponuje zaprowadzenie lekarskiego dozoru szkolnego. Proponuje, by przy każdym zakładzie był lekarz, choćby z utratą jednego filologa. Dalej podnosi mówca braki w nauce języka niemieckiego w szkołach średnich i proponuje, by wezwać rząd, aby obmyślił środki celem ulepszenia nauki tego języka, by uczniowie w większej niż dotąd mierze go sobie przyswajali. Dalej mówił p. Oleśnicki o potrzebie zakładania nowych szkół średnich z wykładowym językiem ruskim.

W końcu omawiał ten ustęp sprawozdania, gdzie jest mowa o agitacjach politycznych, socjalistycznych i radykalnych w galicyjskich szkołach średnich. Odpiera zarzut, jakoby to się odnosiło do gimnazjów ruskich. Zaprzecza, jakoby w gimnazjach ruskich szerzono nienawiść ku Polakom; zarzut ten jest — zdaniem jego — wymysłem prasy polskiej. Mówi dalej, że gdy ze strony polskiej mówi się do Rusinów: „wyrzucicie politykę z gimnazjów”, to mówca wola (zwracając się w stronę Polaków) „wyrzucicie gimnazya z polityki”.

Ze w gimnazjach panują pewne prądy polityczne i socyalne, to fakt, wszelako jest to zupełnie zrozumiałe. Szkoły to nie fortece, młodzieź to część społeczeństwa, musi więc odczuwać to, co odczuwa społeczeństwo. Zadaniem szkoły jest sprowadzenie tych prądów do należytej miary. Jeśli istnieje agitacja polityczna i socyalna, to nie tylko w szkołach ruskich, ale i polskich. Mówca odczytuje ustęp z „Muzeum”, który ten fakt potwierdza. Trzeba więc te zjawiska mierzyć jedną miarą. Zaden z faktych dyscyplinarnych dochodzeń w gimnazjach ruskich nie rozegrał się na tle antypolskiej agitacji. Z cyfr frekwencyj języka polskiego w gimnazjach ruskich i ruskiego w gimnazjach polskich wyprowadza mówca wniosek, że istnieje ze strony Polaków niechęć do Rusinów, nie zaś przeciwnie. W Tarnopolu uczniowie Rusini chodzą do „Sokoła” i słuchają komendy polskiej.

Agitację antypolską prowadzi przeciw ci, co wyszli z gimnazjów polskich, stamtąd wyszli wszyscy obecni przywódcy polityczni Rusinów, podczas gdy z ruskich gimnazjów wychodzą przeważnie ci, którzy spokojnie pracują na polu społecznym i ekonomicznym. Gdyby nawet zresztą prawdą było to, co pisze się o agitacji narodowej w gimnazjach ruskich, to jeszcze nie można by tego uznać za argument przeciwko zakładaniu gimnazjów ruskich, bo w takim razie n. p. z faktu, że na Goetza w Okocimie napadli byli uczniowie gimnazjum w Tarnowie, należałoby chyba wyprowadzić wniosek, że należałoby zwinąć tam szkoły. Niech o potrzebie gimnazjów decydują nie względy polityczne, ale potrzeby kulturalne! (Okłaski u Rusinów.)

Po p. Oleśnickim zabrał głos X. Wileczkiewicz i narzekał na wielką demoralizację wśród młodzieży i na zanik wiary u niej. W ciągu ostatnich pięciu lat wydalono ze szkół 440 uczniów. Do przyczyn upadku moralności wśród młodzieży, wymienionych w sprawozdaniu komisji, dołączyc można zastraszające przepelnienie naszych szkół średnich przez żydów. Ci wywierają nader ujemny wpływ na młodzieź chrześcijańską. Są oni albo syonistami i jako tacy fanatycznymi religijnymi, albo socyalistami, podkopującymi w młodzieży uczucia narodowe. Wnoszą oni, zdaniem mówcy, do szkół cynizm, zepsucie, kłamstwo, brud moralny itd. Władze szkolne protegują żydów, wydalonych uczniów przyjmują napowrót, zaś dla chrześcijan są bezwzględne. Dalszym powodem zepsucia moralnego wśród młodzieży jest przepelnienie w szkołach. Dla podniesienia nauki religii uważa mówca za słuszne, że komisya proponuje pytania z religii przy maturze. Mówca proponuje w końcu, by przy budujących się szkołach budowano kaplice, gdyż aule są dla nabożeństw nieodpowiednie.

Na tem przerwano obrady, marszałek zamknął posiedzenie i naznaczył następne na dziś godzinie 10 rano.

Odczytano jeszcze interpelację hr. Jerzego Baworowskiego do rządu z wezwaniem, aby przystąpił do wykonania licznych uchwał sejmowych w sprawie zmiany ustawy o księgosu- si i odnośnego rozporządzenia ministerjalnego.

Komisya sanitarna obradowała wczoraj nad sprawozdaniem Wydziału krajowego w sprawie rozszerzenia zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie i w sprawie projektowanego zakupu zamku w Krystynopolu celem urządzenia tam filii tego zakładu. W myśl wniosku referenta dr. Wursta powzięto uchwałę odmienną niż propozycja Wydziału krajowego, gdyż wprawdzie postanowiono rozszerzyć zakład kulparkowski, ale zaniechać myśli utworzenia jego filii w Krystynopolu, nadto uchwalono założenie w zachodniej części kraju zakładu dla obłąkanych na 500 łóżek. Wniosek komisji brzmiał:

I. Upoważnia się Wydział krajowy do przeistoczenia głównego budynku i wystawienia 6 nowych pawilonów w Kulparkowie kosztem 1,185.550 K.

II. Upoważnia się Wydział krajowy do zaciągnięcia na cel powyższych budowy pożyczki z funduszu zarodowego majątku zakładu kulparkowskiego i pokrycia reszty pożyczką krajową.

III. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby już w ciągu przyszłego roku przedłożył Sejmowi plany i kosztorysy na budowę zakładu dla obłąkanych w zachodniej części kraju obliczonego na 500 łóżek.

IV. Na przedwstępno badania i studia przyznaje się kredyty 8,000 koron.

Potwór-pedagog.

Przed sądem przysięgłych w Bajreucie rozegrał się w ubiegłym tygodniu proces kryminalny, który poruszył całą prasę europejską, a mianowicie w kołach pedagogicznych i lekarskich wywołał żywą rozprawę.

Bogaty bankier Koch powierza wychowanie swoich synów gubernatorowi, który wszystkich zachwyca swoją powagą, energią i czujnością niezmierną. Dippold — takie jest nazwisko tego potwora — wyjeżdża z chłopkami na wieś, aby zdala od gwaru wielkomięskiego poświęcić się zupełnie swoim zadaniom pedagogicznym. Uczniowie i nauczyciel pisują do rodziców listy, pełne spokoju i szczęścia. Raz tylko ktoś uwiadamia p. Kocha i jego małżonkę, że Dippold jest okrutnikiem, że katuje dzieci. Rodzice zarządzą śledztwo i posyłają zaufanego lekarza, który ma zbadać prawdę tych pogłosek. Ale Dippold oświadcza, że dzieci są zepsute, że mają żubne nalogi, że bez kary cielesnej wychowywać ich nie może, że kara ta jest nawiązką pedagogiczną, że używa trzciny cieniułkiej tylko w nadzwyczajnych razach i t. p. Dzieciaki nie mają odwagi protestować, lekarz wyjeżdża zachwycony działalnością gubernera, rodzice podwyższają mu pensję.

Niebawem bankier Koch otrzymuje list od jednego ze swoich synów, w którym chłopiec 15-letni przyznaje się do różnych występku, kradzieży i rozpusty. Pisze, że chcąc użyć swojemu sumieniu, spowiada się dobrowolnie i że wszystkie kary, wymierzone przez Dippolda, są sprawiedliwe. Rodzice martwią się wielce i cenią tem więcej energicznego gubernera, który ich zbłąkane dzieci tak umiejętnie prowadzi na drogę pokuty i obowiązku.

Nagle... wieść biobowa! Mały Heinz umarł; gubernier zapytuje, gdzie ciałko ma być pochowane. Zanim jednak jeszcze państwo Kochowie ochłonęli z przerażenia, nadchodzi wieść druga: Dziecko jest zamordowane, Dippold uwieszony.

I oto powoli wychodzą na jaw rzeczy, których szczegółowo opowiedzieć tu wprost niepodobna i które w sali sądowej wywoływały takie wrażenie, że publiczność płakała, a tu i ówdzie odzywały się głosy: „Tego już wytrzymać nie można!” Dippold systematycznie przez dwa lata mordował chłopców. Ciało zabitego było pokryte tysiącami ran i guzów, pełnych materii. Śmierć nastąpiła wskutek wycieńczenia, wskutek „braku krwi”, jak opiewa sprawozdanie lekarskie. Obaj chłopcy byli bici kilkanaście razy dziennie grubymi kijami, z których po każdej operacji zostawały tylko strzępy. Gdy mdleli, polewano ich wodą i znowu bito. Przed spaniem krępował ich Dippold sznurami i budził 10 razy w ciągu jednej nocy, piesząc się ich męką, a w zimie wypędzał ich bosą na śnieg i na mroź.

Najwyrafinowane katusze zadawał chłopcom, katusze tak straszne, że pióro wzdryga się przed ich opisem. A Dippold na uwagi służby przerażonej odpowiadał cytatami z Biblii, mógł się gorąco i pisywał listy do rodziców swych ofiar o doskonałych skutkach wychowania.

Z przesłuchów świadków i zeznań lekarskich wynika, że dzieci były dobre i łagodne, że nigdy zgubnym nałogom nie holdowały, że wszystko, co Dippold donosił o ich rzekomych występach, było wymysłem dla usprawiedliwienia okrucieństw i było szatańską sugestją, której ulegały ofiary. Dzieci nieszczęśliwe utraciły zupełnie wolę i siłę oporu. Uwierzyły, że są grzesznikami, pisały na siebie oskarżenia dyktowane im przez gubernera, niekiedy wprawdzie wylży z bólu i szukały ratunku u służby, lecz zaraz nazajutrz oświadczały: „Tak być musi. To potrzebne dla naszego dobra. Nasze winy są okropne, ale to najemnika, której zdradzić nie możemy”.

— A gdyby o Dippold był powiedział, — zapytał się przewodniczący sądu młodszego chłopca, który pozostał przy życiu, — że popełnił morderstwo, czy byłbyś mu przytakiwał?

— Tak sądzę — oparł nieśmiało dzieciak, już rozbudzony z sugestji. — My oba mówiliśmy wszystko, czego Dippold żądał.

Ośmiu lekarzy, wezwanych w charakterze rzeczoznawców, oświadczyło, że Dippold jest klasycznym typem zwyrodnienia, zwanego „sadyzmem”, że pastwienie się sprawiło mu rozkosz niewysłowioną, że krępował dzieci powrozami, bo ich bezsilność była mu najmiłą, sęnsę, że bil je i katował, bo ich Izę i krew budziły w nim emocje przyjemne, że ocale to zwyrodnienie jednak nie wyłącza odpowiedzialności, w pojęciu jurystycznym, albowiem człowiek ten posiadał świadomość swoich występku, myślał logicznie i układał z góry plan obrony, gdyby wydał się miły jego zbrodni. Sąd tedy nie przyznał łagodzących okoliczności i skazał potwora na 8 lat „uccht-hauzu”.

Zbrodniarz został ukarany, ale czy w tej strasznej tragedji Dippold jest istotnie jedynym winowajcą? Prokurator starał się rodzicom zamordowanego chłopca wystawić jak najchlebniejsze świadectwo, oni sami opowiadali ze łzami o swem bezgranicznem przywiązaniu do synów, a jednak ktokolwiek uważnie czytał sprawozdanie z procesu, musiał odnieść wrażenie,

że ani ten bankier Koch, zajęty finansami, ani ta bankierowa, „uginająca się pod ciężarem obowiązków salonowych”, nie są bez winy w tej okropnej zbrodni. Jakto? Więc matka, otrzymująca listy niepokojące od obcych ludzi i listy od własnych dzieci, pełne dziwnych, wprost nieprawdopodobnych wyznań i zwrotów potkniętych, siedzi sobie spokojnie w Berlinie i nie stara się osobiście zajrzeć swym synom w głab duszy? Jakto? Więc ojciec oddaje synów w ręce gubernera nieznanego, wysyła ich na prowincyę, a otrzymawszy uwiadomienie o sprawach Dippolda, poleca tylko lekarzowi domowemu, aby zbadał i ocenił sytuację? Pan bankier nie ma czasu, bo giełda ważniejsza od dzieci, pani bankierowa nie ma także czasu, bo rauty, bale i premiery wypełniają całe jej życie. Więc zbrodniarz miał ułtawioną robotę. Wierzono mu na słowo, zachwycono się jego „dzielnością”, wynagradzono go po królewsku. A choć tam czasem jakieś podejrzenie zbudziło się w duszy rodziców, choć listy synów były nieco dziwne, choć ludzie bąkali to i owo, e! kóżby tam zważał na takie drobiazgi, kóżby sobie zaprzątał głowę dziećmiakami i biurach i salonach bankierskich? Pan Koch i pani Kochowa byli nawet zadowoleni, gdy Dippold ich prosił, aby mu się do wychowania nie wtrącali, bo to psuje jego „system pedagogiczny”. To tak wygodnie nie myśleć o dzieciach, odsunąć od siebie wszystkie kłopoty i znaleźć przed własnym sumieniem wymówkę, że psuć nie trzeba „systemu”, że źle jest osłabiać powagę gubernera!

Czyż jednak ten bankier berliński i jego żona są naprawdę tylko wyjątkiem zjawiskiem? To oddawanie dzieci na łaskę i nieładną gubernierów, to zaniedbywanie wszelkiej kontroli, nie zawsze wprawdzie prowadzi do takich tragedji, jak zamordowanie małego Kocha, ale kryje w sobie niebezpieczeństwa poważne, których pewne sfery nie nauczyły się jeszcze, niestety, właściwie ocenić. Powołując się na sprawę Dippolda, kilku lekarzy niemieckich zwróciło słuszną uwagę, że mianowicie przyznanie gubernatorowi prawa karnania cielesnego, jest bardzo ryzykowną koncesyą. Morderca małego Kocha był nadzwyczajnym potworem, ale małe potworki są zjawiskiem dość pospolitym w kołach pedagogicznych. I oto nie tylko wśród mężczyzn, lecz także — niemal częściej jeszcze — wśród kobiet.

Jedno z czasopism londyńskich wskazało bardzo niedawno epidemiczność tego zwyrodnienia, które tak jaskrawy wyraz znalazło w Dippoldzie i przytoczyło z dziedziny szkolnej kilkanaście przykładów, nasuwających poważne refleksy. Ten typ patologiczny, który stanął przed sądem przysięgłych w Bajreucie, jest tem niebezpieczniejszy, że zazwyczaj maskuje wybornie instynkty zbrodnicze i bardzo często luźni pobożnością, dużym zasobem wiedzy i pozorami talentu pedagogicznego.

KRONIKA.

Lwów 15 października.

Pan Stanisław Żaba, dyrektor Towarzystwa kredytowego ziemskiego, po kilkutygodniowym pobycie za granicą powrócił dziś do Lwowa i objął urządowanie.

Odznaczenia. Cesarz nadał radcy dworu Natanowi Seinfeldowi, dyrektorowi kolei państwowych w Stanisławowie, z powodu przeniesienia go na własne żądanie w stan spoczynku order żelaznej korony III klasy, a Leonowi Solekiemu, kierownikowi jednego z oddziałów w dyrekcji kolejowej w Stanisławowie, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Mianowania. Cesarz zamianował inspektorów kolei państwowych: Spirzydona Makarewicza i dr. Kazimierza Ożęga zastępcami dyrektorów kolei państwowej w VI klasie rangi z tytułem radców rządowych. Major Józef Binowetz z komendy żandarmerji we Lwowie zamianowany został komendantem żandarmerji w Tryeście.

Obywatelstwo honorowe. Ze Zbaraża nam donoszą: „W dowód zasług położonych około dobra powiatu i rozwoju miasta naszego, zamianowała rada gminna miasta Zbaraża, starostą pana Adama Telichowskiego swym obywatel honorowym”.

Towarzystwo muzyczne zwołało na wczoraj nadzwyczajne walne zgromadzenie członków swoich w celu zmiany statutu w tym kierunku, by t. zw. członkowie czynni byli oddać obowiązani opłacać statutowo wkładkę roczną. Pomimo, iż większość tej wkładki chciał wydział ustanowić zaledwie na 4 kor. rocznie, wniosek jego upadł, gdyż przegłosowali go członkowie chóru Towarzystwa, stanowiący liczebnie najsilniejszą partycję w tonie Towarzystwa muzycznego. Z tego powodu Kurjer Lwowski robi następującą uwagę, bardzo słuszną: „Członkom chóru Towarzystwa muzycznego — jak wiadomo — artystycznie najlepszej korporacji muzycznej we Lwowie, nie chodziło wcale o dobro zagrożonego dziś Towarzystwa i połączonego z niem konserwatorium muzycznego, ale o zatrzymanie i nadal decydującego, nieuzasadnionego, a — jak się w skutkach okazało — szkodliwego wpływu na bieg najpoważniejszego w kraju instytutu muzycznej. Członkom tym chodzi nadal o możność unicestwienia uchwał swego własnego wydziału, chodzą o możność terroryzowania całego Towarzystwa i konserwatorium, ale płacić choćby najdrobniejszą wkładkę roczną, o to się po nich nie pokaze”.

Do słów powyższych dodajemy od siebie, że stronnictwo to, które przegłosowało na zgromadzeniu wczorajszym ze wszelkich miar racjonalną i myślną o dobro Towarzystwa owiany wniosek wydziału, jest tem samym, które przyczyniło się do obalenia prof. Henryka Meleera, gdy kandydował on przed paru laty na opróżnienie przez śmierć s. p. Schwarca stanowiska dyrektora lwowskiego konserwatorium muzycznego. Tak wówczas, jak i wczoraj, szło ono zwarta falangą pod wodzą p. Krupki.

Dzień dzisiejszy, 15 października, będący dniem powszednim w całej Polsce, święcony jest niezwykle uroczystość w jednej tylko prowincji polskiej, a mianowicie na Śląsku, jako rocznica zgonu patronki Śląska św. Jadwigi. Data ta 15 października, oprócz tego, że stanowi datę śmierci św. Jadwigi, jest jeszcze i z tego względu godną uwagi, że w dniu tym w r. 1267, a więc w 24 lat po zgonie św. Jadwigi, odbyła się w Witerbo jej kanonizacya, dokonana przez Papieża Klemensa IV.

Nosaczina we Lwowie. Weterynarz miejski skonstatował przed paru dniami u konia jednego z drążkarzy lwowskich nosaczinę. Konia tego odstawiono natychmiast do zakładu rakarskiego miejskiego i zabito. Gdy sekcyja stwierdziła, że koni istotnie dotknięty był tą straszną, nadzwyczajną, rozstrzeliwającą chorobą, zabrano do zakładu rakarskiego w nosaczinę konie przedsiębiercy dorozkarskiego Kleinmana, od którego ów drążkarz chorego konia nabył.

Z koni Kleinmana zabito dotychczas cztery — sekcyja u wszystkich wykazała nosaczinę — reszta zaś znajduje się na obserwacyi. Miejskie biuro sanitarne zastosowało wszelkie środki ostrożności, aby zapobiedz rozwolewu się tej strasznej choroby, a władza sanitarna usilnie się stara o wyszukanie jej źródła.

W ostatniej chwili otrzymujemy w tej sprawie następujący komunikat urzędowy: Magistrat zabrał wszystkie konie ze stajni dorozkarskiej Kleinmana przy ul. Wodnej, pięć z nich zabił, a 19 oddał pod obserwacyę. Bezwzględnie też rozpoczęli weterynarze miejscy rewizyę sąsiednich stajen, w których przynajmniej na razie nie stwierdzono zarazy. Rewizye trwają dalej; zrewidowane będą wszystkie konie, których we Lwowie jest blisko 8000. Ponadto zarządzono częste dezynfekcyę stanowisk dorozkarskich i wozowych (w pobliżu placów targowych). Magistrat odbył dziś przed południem w tej sprawie nadzwyczajną sesyę i po wysłuchaniu relacyi referenta departamentu sanitarnego uznał, że zastosowano wszelkie wskazane w takich wypadkach środki zaradcze.

W sprawie języka urzędowego gminy lwowskiej. Magistrat m. Lwowa otrzymał teraz od ministerstwa spraw wewnętrznych wezwanie, ażeby wszelkie swe pisma do instytucyj ruskich i wogóle do Rusinów stylizował w języku ruskim. Ministerstwo uzasadnia to polecenie, powołując się na rozporządzenie z r. 1869, według którego starostwa mają prowadzić z instytucyjami ruskimi korespondencyę po rusku, że zaś magistrat m. Lwowa w spełnianiu tzw. poruczonego zakresu działania zastępuje starostwo, przeto i on się do tego rozporządzenia stosować powinien.

Rozporządzenie to ministerjalne sprzeciwia się jednak statutowi gminy m. Lwowa, który w ustępie, traktującym o poruczonem zakresie działania, wyraźnie mówi, że „językiem urzędowym jest język polski, a na podania ruskie odpowiada się po rusku”. Obecne rozporządzenie ministerstwa idzie więc dalej niż statut. Magistrat ma podobno przeciw temu zaprotestować.

Do wiadomości popisowych. Magistrat lwowski wzywa wszystkich popisowych, urodzonych w latach od 1881 do 1883 i do gminy m. Lwowa przynależnych, ażeby w listopadzie zgłosili się do miejskiego urzędu konskrypcyjnego w celu zapisania się w poczet popisanych do najbliższego głównego poboru do wojska. Podania o uwolnienie od czynnej służby i o przyznanie prawa służby jednorocznej wnosić należy w ciągu stycznia i lutego r. 1904.

Wiece przemysłowe, zwołane z inicjatywy Biura reklam i rozpowszechnienia wyrobów krajowych przy centralnym gal. Związku fabrycznym i krajowym Związku przemysłowym (Lwów, ulica Batorego 2), odbędą się: w Balzie 16 b. m. o godzinie 5 po południu, w Sokala 17 b. m. o godz. 5 popoł. w sali „Sokoła”, w Nowym Sączu 17 b. m. o godz. 7 wieczorem w sali Rady miejskiej, w Krystynopolu 19 b. m. o godzinie 6 wieczorem, w Podhajcach 22 b. m. o godzinie 4 po południu, w Samborze 22 b. m. o godzinie 5 po południu w sali kasynowej, w Buczaczu 24 b. m. o godz. 6 1/2 wieczorem w sali Rady miejskiej.

Koncert na pogrzełowie odbędzie się w piątek w Filharmonii o godzinie 8 wieczorem. Wystąpią panie Gembarzewska i Pawińska i panowie Wileczek, Wolfsthal, Sladek i Neubauer.

Odezwa przeciw drowi Chramcowi. Czytelnicy nasi przypominają sobie zapewne, że przed paru miesiącami drukowaliśmy w naszym piśmie odezwę w obronie dra Chramca, podpisaną przez znakomitych i znanych w całym kraju mężów nauki i pracy obywatelskiej. Teraz wyszła z Petersburgu odezwa przeciw drowi Chramcowi, podpisaną przez osoby przynajmniej w Galicyi nieznanne, ale może bardzo poważane i cenione w stolicy nadniewskiej. Odezwę tę rozestano po całej Polsce. Jeden egzemplarz posłano namiestnikowi Potockiemu, inny marszałkowi Badenemu, obdarzono nią także redakcyę pism polskich z prośbą o wydrukowanie. Wątpimy wszakże, czy które uczyni zadość tej prośbie, albowiem odezwa napisana jest w tonie tak namiętnym, ostrym i drażniącym, że czytanie jej nie sprawi nikomu przyjemności. Pod odezwą znajdują się — jak już wspomnieliśmy — nazwiska osób zupełnie nieznanych. Oto one:

Staniewicz, B. Scibor-Rylski inżynier, K. Tański, dr. Strzemiński, P. Siemiradzki, E. Frankowska, Ed. Kierewicz, J. Peliska, J. Milewski, Z. Rokicka, T. Korewianka, M. Wysłouch, Z. Turowa, J. Rodziński, W. Peliski, A. ze Słubskich Milewska, C. Golewska, K. Mackiewicz, K. Jablonowski, M. i S. Szukszta, I. Żarowski, M. Kowalewska, B. Przybylski, M. Dobrowolska, M. Kalinczyk, M. Zajączkowski, W. Rzecki, K. Strzemińska, A. Torklet, W. Czerniewski, A. Szlagintweid, B. Okulicz inż., M. Rusiecki, M. Karuto, J. Rusiecki przyrodnik, J. Tański, W. Matkowski inżynier, Miksacewicz, Siennicka, L. Jelitka Czerkawski, dr. Huszczo, Zalewski.

Konkurs na posadę lekarza okręgowego w Łyścu z placą 1600 koron rocznie rozpisuje Wydział powiatowy w Bohorodczanach z tem minem do 8 listopada b. r.

Brutalny napad. X. Stojalowski padł wczoraj we Lwowie ofiarą brutalnego napadu ze strony kilku członków lwowskiej partji socjalistycznej, którzy chcieli zemiścić się na nim za znane zajęcia pomiędzy socyalistami a stojałowczykami na niedzielnym wiecu socjalistycznym w Żywcu. Gdy mianowicie X. Stojalowski, po skończonem posiedzeniu sejmowem, wyszedł po godzinie 4 po południu z gmachu sejmowego i skierował się w stronę ogrodu miejskiego, zastąpiło mu nagle drogę kilku mężczyzn i jeden z nich ze słowami: „Masz za Żywiec!” uderzył go silnie trzy razy w twarz. Na krzyk napadniętego w tak brutalny sposób X. Stojalowski nadbiegli pełniący służbę koło gmachu sejmowego agenci policyjni i kilku policyantów, i zaaresztowali owego napastnika, którym był — jak się pokazało — piekarz Michał Śliwiński. Aresztowano przy tej sposobności także znanego przywódcę socyalistów ruskich Semena Wityka, który przy pomocy kilku obecnych przy tem zajeściu socyalistów chciał odbić aresztowanego z rąk policyi. Oba aresztowani byli zaprowadzono na inspekcye policyjną, skąd po spisaniu protokołu niebawem ich wypuszczono.

Polemika polityczna pomiędzy dwoma stronnictwami, stojałowczykami i socyalistami, przerodziła się więc w brutalną walkę na kije i pięści w miejsce argumentów, cyfr i dat statystycznych, lub ekonomicznych. Na tej drodze oczywiście żadne stronnictwo nie może odnieść zwycięstwa, bo chociażby nie wiedzieć jak długo przycywnicy polizkowali się wzajemnie, to przecież tym sposobem siebie nie przekonaają nawzajem. Za to wobec całego ogółu złożą niezawodny dowód, że o politycznej ich dojrzałości nie można w żaden sposób mówić; wstręty tylko budzić będą do siebie w całej reszcie społeczeństwa.

Nowa opera polska. P. Erazm Dłuski, kompozytor granęj w roku zeszyłym na scenie lwowskiej opery dwuaktowej „Urwasi”, napisał nową operę

pod tytułem „Kobieta ze sztyletem“. Za temat po-
służyła kompozytorka jednoktowa sztuczka Arta-
ra Schnitzlera pod tym samym tytułem. Nowa ta
opera jest jednoktowa i wystawiona będzie po raz
pierwszy w Petersburgu, gdzie p. Dłuski stale
przebywa.

Zdumiewająca bezbronność. *Dziennik ber-
liński* donosi, że stypendywny rządowo-niemiecki
dla muzyków im. Mendelsohna-Bartholdy na r. b.
otrzymał Polak, Warszawianin, p. Władysław Wag-
halter.

Aresztowanie oficera za autorstwo.
W Strassburgu aresztowano porucznika trenu Bil-
sena pod zarzutem, że w wydanej przez siebie po-
wiści „Eine kleine Garnison“ zdradza tajemnice
wojskowe.

Zmarli. W Lomży zmarła księżniczka tamtejszego-
klasztoru PP. Benedyktynek, siostra Zefiryna, z do-
m Aloja Marynowska, córka Ignacego i Julii ze
Stobieckich Marynowskich, właścicielki Dąbrowicy
w Galicyi.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano + 5, w poł.
+ 11. Bar. 770. Podnosi się. Pochmurno.

U adwokata.
— Sprawy pańskiej przyjąć nie mogę, gdyż jest
brudna!
— A to sobie dobre, mój panie! Przecież żebym
miał czystą sprawę, tobym do pana nie przychodził!

Odpowiedzi Administracji. *Przew. X. Jan
K. w Falkenbergu.* Załączamy bardzo, ale nie mo-
żemy dostarczyć żądanych numerów z roku 1893,
bo są zupełnie wyczerpane.

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dziś we czwartek „Po-
staniec nr. 6666“ operetka Ziehrera. — W piątek
„Paweł Lange i Tora Parsberg“, sztuka w 3 a.
Björnsterne Björnsona. — W sobotę „Piękna He-
lena“, operetka.

Teatr ludowy (przy ul. Zimorowicza l. 17).
W niedzielę popołudniu „Zagroda Sobkowa“, sztuka
ludowa Błotnickiego; wieczorem „Popychadło“,
sztuka w 5 a. Sztukiwiec. — We wtorek „Ri-
naldo Rinaldini“, melodramat w 8 obrazach.

Colosseum w pasażu Hermanów przy ulicy
Słonecznej w połączeniu z ogrodem zimowym i sa-
lami koncertowymi. Od 16 października począwszy,
olbrzymi program. W niedzielę i święta dwa przed-
stawienia. Na miejscu restauracja i bufety pod za-
rządem p. Fleischmanna. Po przedstawieniu kon-
cert pełnej muzyki wojskowej 30 p. p. pod osobi-
stym kierownictwem kapelmistrza p. Rolla. Wstęp
na koncerty 10 ct.

Część ekonomiczna.

§ Z kolei. *Gazeta Lwowska* z dnia 13 paździer-
nika 1903 ogłasza rozpisanie ofert na dzierżawę
restauracji na dworcach kolejowych we Lwowie
tudzież w Jarosławiu, Przemysłu, Tarnopolu, Stryju
i Samborze.

Nowo wydane w r. 1903, odmiennie od do-
tychczasowych postanowień zawierające szczegóły,
odnoszące się do wnoszenia ofert, oraz obowiązują-
jące warunki przy rozdaniu dzierżawy restauracji
przejeżdż i bezpłatnie otrzymać można na żądanie
w oddziale ruchu drzwi nr. 231 c. k. Dyrekcji
kolei państwowych we Lwowie, gdzie także prze-
glądać można spis ubikacji, przeznaczonych dla
użytku dzierżawcy w każdej poszczególniej stacyi,
jak niemniej zasięgnąć wszelkich bliższych in-
formacji.

Ofereńcy winni złożyć celem zapewnienia na-
leżytego dotrzymania oferty jednocześnie z wnio-
szeniem ofertą wadium w kasie c. k. Dyrekcji kolei
państwowych we Lwowie w wysokości 5 % od kwoty
oferowanej rocznie za dzierżawę.

Oferty na zwykłym formularzu listowym, za-
opatrzone marką stemplową po jednej koronie, ja-
koteż dołączają się mające do tychże w 2 egzem-
plarzach szczegółowe warunki (Bedingnisse), również
ostemplowane i własnoręcznie podpisane, opieczęto-
wane w napis „oferta na dzierżawę restauracji
w „wniesie należy do c. k. Dyrekcji
kolei państwowych we Lwowie, najpóźniej do dnia
10 listopada 1903 do godziny 12 w południe.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 11 listopada 1903
o godzinie 12 w południe w c. k. Dyrekcji kolei
państwowych we Lwowie.

Sejm.

**34-e Posiedzenie I sesji VIII periody z dnia
15 października.**

Posiedzenie dzisiejsze zajął marszałek o
godz. 10 m. 35. Odczytano spis petycji, inter-
pelacye, poczem marszałek oznajmił, że p. ks.
Jerzemu Czartoryskiemu u udzielił urlopu
na 3 dni i dodał, że niewątpliwie Izba ze szcze-
rą radością przyjmie tę wiadomość, gdyż do-
wodzi ona, że wzorajszymi przykry wypadki nie
pociągają za sobą groźniejszych następstw.
(Okłaski).

Interpelacye wnieśli: p. Krempa
w sprawie niesłuchania niskich plac zięzły wika-
rych, którzy pobierają 300 zł. rocznie i są
przenoszeni na własny koszt; X. B u h a c z e w s k i
w sprawie napisów na budynkach rządo-
wych w Bolechowie wyłącznie w języku pol-
skim; p. S t a r u c h w sprawie pobierania my-
ta na drodze rządowej Sanok-Lisko mimo znie-
sienia myt rządowych.

Z porządku dziennego odesłano do komi-
syi sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie
wadliwego wykonywania ustaw i przepisów
podatkowych i należyciowych. Sprawozdanie
to odnosi się do wniosków pp. Skalkowskiego
i Czaykowskiego z r. 1901, które Sejm przekazał
Wydziałowi krajowemu z poleceniem, aby
wziął pod rozwagę, jakie przepisy wydać na-
leży, aby Sejm mógł wykonywać przyznany mu
statutem wpływ współdziałający i nadzorujący
w sprawach podatkowych. Wydział krajowy
zwołał w tej sprawie ankietę, a ta przyniósł ob-
szerny referat, zredagowany przez prof. Gła-
bińskiego, który Wydział przedkłada Sejmowi.

Również do komisji odesłano sprawozda-
nie Wydziału w sprawie zaopatrzenia dla ro-
dziny po śp. Grzegorzcu Bubisie, stróżu przy
Wydziale krajowym, który — jak wiadomo —
przed paru dniami zginął wskutek wypadku z
maszyną, wytwarzającą elektryczność.

Z kolei uzasadniał p. T a r n a w s k i swój
wniosek o wezwanie rządu, aby utworzono w
Przemysłu na Zasaniu filię I gimnazjum tam-
tejszego, i żeby filia ta już od drugiego półro-
cia szkolnego była otwarta. Wniosek ten prze-
kazano komisji szkolnej.

P. M a i s s motywował następujący swój
wniosek:
1. Sejm wzywa rząd, aby jak najspieszniej
przyjął do gruntownej rekonstrukcyi szkielet
w salinach i ługowni w warzelniach, by przez
zastąpienie starych, złych i niedostatecznych
maszyn, maszynami nowymi umożliwić należy-
tą i prawidłową eksploatacyę soli kamiennej i warzon-

ki, by przez odpowiednie nowoczesne urządze-
nia zabezpieczył zdrowie i życie górników od
wypadków; 2. Sejm wzywa rząd, aby przez
równomierny rozkład ciężarów tak na saliny
galicyjskie jak i pozagalicyjskie, powstających
z wydawania soli przemysłowej i bydlęcej,
doprowadził do równowagi i do odpowiedniego
do wydatności salin dochodu, a tem samem
uwolnił saliny galicyjskie od zarzutu, że wy-
datność ich jest szczerpłą i nakładowi nie od-
powiadającą.

Mówca między innymi podniósł, że saliny
bocheńskie dziś wyglądają tak, jak wyglądały
przed stu laty, gdy rząd je obejmował. Skut-
kiem tego zaniedbania stosunki są tam takie,
że robotnicy każdej chwili są narażeni na nie-
bezpieczeństwo życia. Przyrządy do spuszcza-
nia robotników, sygnalizacja, oświetlenie są
niżej krytyki. Mówca ironicznie nazwał saliny
nasze zbiorem starożytności, które dziś powin-
niśmy oglądać tylko po to, aby przekonać
się z jakim mozołem przodkowie nasi solę wy-
dobywali. Podobne stosunki panują w salinach
wschodnio-galicyjskich. Ale i w innym kierunku
rząd traktuje saliny po macoszu i nie
dba o należyte podniesienie ich rentowności.
Nadto podniósł, że saliny nasze zachodnio-
galicyjskie zbytnio są obciążone dostarczaniem
ogromnych ilości soli na sól przemysłową
i bydlęcą po cenie 1 kor. za cetrnar me-
tryczny, t. j. niżej kosztów produkcji. Saliny
alpejskie nie mają na sobie tego ciężaru i stąd
to pochodzi, że udało się przekonanie, iż Gal-
licya pod względem dochodów z przemysłu
sólonego jest „krajem biernym“.

Wniosek p. Maissa odesłano do komisji
pełnej.

P. F e d e r o w i c z uzasadniał swój wnio-
sek o wykonywanie wszelkich robót publi-
cznych drogą publicznej konkurencyi i o ile
możliwość przez siły krajowe. Mówca wskazy-
wał na nieżywołność rządu dla naszych firm,
jaka się okazała przy rozdaniu dostaw na bu-
dowę koszar w Krakowie w celu ewakuacyi
Waweli i obawiał się, że podobnie bę-
dzie przy rozdaniu dostaw na roboty inwe-
stycyjne. Nie lepszym jest postępowanie ekono-
matu pocztowego w Wiedniu, który wszystkie
artykuły dla potrzeb pocztowych w Galicyi,
nawet takie, jak haki do telefonów, gwóźdźki,
szkrynki pocztowe itd., sprowadza z fabryk po-
zakrajowych, a zaznaczyć wypada, że istnieje
w Wiedniu ekonomicznie pocztowy wyłącznie dla
Galicyi i Bukowiny. Mówca cytował jeszcze
wiele innych jaskrawych przykładów z dzie-
dziny dostaw dla rozmaitych władz rządowych.
Tak np. przedsiębiorca galicyjski, eksploatują-
cy lasy rządowe w Galicyi, otrzymał od dy-
rekcyi domen w a r u n e k, że dla tartaku, któ-
ry ten przedsiębiorca na własny koszt zbuduje,
sprowadzi maszynę parową od pewnej firmy
wiedeńskiej. Także zarząd salin wielkich od-
dał budowę maszyn parowej dla tych salin
firmie zakrajowej.

W końcu wspomniał, że także nie-
które gminy w kraju, jak np. Żywiec, wykra-
cają przeciw obowiązki popierania przemys-
łu krajowego i dlatego mówca domaga się, aby
Wydział kraj. rozciągał w tej mierze ścisły nad-
zór nad gminami i powiatami.

Wniosek p. Federowicza odesłano do komi-
syi przemysłowej.

Sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie
zezwolenia gminie m. Skole na pobór opłaty
gminnej od psów przyjęto bez dyskusyi.

Nastąpił dalszy ciąg debaty nad stanem
szkół średnich. Wiceprezydent Rady szkolnej
krajowej dr. P l a z e k zabrał głos celem odpo-
wiedzi na wywody mówców, którzy dotychczas
w debacie tej przemawiali. Przedewszystkiem
omawiał myśli wyrażone przez arcyb. X. Teo-
dorowicza o nauce religii i przyznał im rację.
Przyznał, że apologetyka katolicka z podkła-
dem filozoficznym jest za trudna dla uczniów
5 klasy, że dziełko Kościola z czasów nowszych
nie traktuje się odpowiednio, że podręczniki dla
nauki religii są niedobre, ale podniósł, że i w
tym kierunku jest pewien postęp, jednakowoż
sprawa ta nie zależy tylko od Rady szkolnej,
ale także od ordynaryjatu. X. Wilczkiewicz do-
magał się klas wyznaniowych dla izraelitów.
Żądanie to musi natrafiać na zasadniczą opo-
zytę ze względu na ustawy zasadnicze państwa.

P. Oleśnicki skrzyżił się na przepelnieniu gim-
nazjów. W tem ma on rację, bo też w osta-
tnich latach wzrosł frekwencya w szkołach na-
szych średnich był nadzwyczajny. Co do śro-
dków, jakich używa Rada szkolna na zaradzenie
tym przepelnieniu, to p. Oleśnicki dotad nie
środkiem nazywa kreowanie nowych szkół śred-
nich, ujemnym zaś tworzenie nowych typów
szkół, jak szkół przemysłowych, wydziałowych,
rolniczych. Owóż mówca zaznacza, że Rada
szkolna uważa sobie za obowiązek kięsolidarnie
ze Sejmem w kierunku wyznaczonym przez
uchwały sejmowe.

Co do wypadku brutalnego postępku nau-
czyciela w jednym z gimnazjów, o czem wspomi-
niał p. Oleśnicki, to mówca zapewnia tego
posła, że jeżeli zarządzone śledztwo wykaże
winę nauczyciela, to rada szkolna bezwzględnie
postąpi wedle przepisów, ale już teraz zaznacza
mówca, że wedle otrzymanej przezeń wiadomości,
postąpienie owo nie było znowu tak stras-
nym. Było to tak: profesor podczas paury
przechadzał się po korytarzu, gdy wpadł do
niego jakiś uczeń z zakrwawioną twarzą, ze
skarżą na innego ucznia. W pierwszym pory-
wie gniewu nauczyciel ów poszedł do klasy i
tam owego ucznia uderzył miał trzciną. Mówca
tego postępku nie uchwala, ale nie może wi-
dzieć w tem jakiejś nadzwyczajnej brutalności.

Co do nauki języka niemieckiego w szko-
łach średnich, to mówca przyznaje, że wyniki
jej są niedostateczne, ale winą leży w tem, że
za mało mamy germanistów, oraz że w naszym
gimnazjum wyższem plan nauki jest ten sam,
co dla gimnazjów z językiem wykładowym nie-
mieckim.

Co do nauki języka ruskiego, to, stosownie
do uchwały Sejmu z r. 1893 w sprawie obow-
iązkowej nauki drugiego języka krajowego w
gimnazjach, Rada szkolna zwołała ankietę
i wypracowano dwa plany dla nauki języka
ruskiego, jeden dla tych szkół, gdzie uczniowie
ruscy są w mniejszości, drugi dla tych, w któ-
rych są w większości. Rusini przeciw tym pla-
nowanie zadań korony i ludu, zadań, które mu-
szą opierać się na wspólnem ich działaniu.
Wskutek braku tej jednoci, naród serbski prze-
był ciężkie czasy. Niezgoda pomiędzy koroną
a ludem była przyczyną wielu mogił, zniszczy-
ła wiele rodzin, osłabiła naród i podkopala jego
powagę. Ufać należało, że Serbia weszła obecnie
w epokę szczęśliwszych dni, gdyż poznała swe
poważne zadanie, t. j. wzmocnienie siły narodu
i podniesienie powagi państwa. Adres zawiera

można było jeszcze załączyć do sprawozdania
Rady szkolnej, ale który w przyszłorocznem
sprawozdaniu będzie przytoczony. Okólnik ten
w słowach bardzo wymownych poleca dyrektor-
om i nauczycielom wpająć uczniom obok
rącej miłości własnego narodu, poszanowanie
narodu bratniego i innych narodów i każe su-
rowo karcić wszelkie wybrki w tej mierze.

Mówę p. Płazka przyjęli posłowie o-
klaskami.
Po przemówieniu wiceprezydenta Płazka
uchwalono na wniosek hr. Stadnickiego zam-
knięcie dyskusyi. Do głosu zapisani są jeszcze
pp. X. Szponder, Dzieduszycki, Tomaszewski,
Rotter i Kępiński.

X. S z p o n d e r omawiał w ściepie upo-
śledzenie Galicyi pod względem liczby szkół
średnich, zarzucał następnie młodzieży, że za-
nadało się garnie do żłóbka rządowego, poczem
zastanawiał się obszernie nad przyczynami de-
moralizacyi wśród młodzieży naszych szkół
średnich, o której wspomina komisya w swem
sprawozdaniu i o której mówiono także w cią-
gu dyskusyi.

Winy za to ubolewania godne zjawisko
nie można zwalać na katechetów, jakoby nie
dość gorliwie pracowali nad umoralnieniem mło-
dzieży, winne tu są władze i społeczeństwo.
Jednym z rozsądników demoralizacyi jest n. p.
teatr. Wystawiają tam rzeczy tak wstrętne, że
raża one nawet nieraz ludzi, zahartowanych na
pokusy. To też gdyż mówca widział na krak-
owskim teatrze napis „Narodowej sztuce“, po-
myślał sobie, że należałoby go raczej zastąpić
napisem „Lupanarowej sztuce“. I na takie to
paskudne sztuki puszcza się młodzież, a prze-
cież nie łatwiejszego, jak zabronić jej wstępu
na nie.

Kontrola jest łatwą, bo studenci noszą
mundurki, powinno się tedy teatrom zakazać
sprzedawać studentom bilety na sztuki demor-
alizujące. Albo jakie to wystawy sklepowe są
u nas, leż to truciźny, zgorzniały wystawia się
publicznie na sprzedaż, a policya udaje, że nie
widzi tego. Za mało uwagi zwracamy także na
zachowanie się uczniów szkół średnich po za
szkołą, które jest często bardzo gorszące. Wy-
starczy przejść się przez ulice miast naszych,
aby zobaczyć, że umundurowani studenci rywa-
lizują z gogami na punkcie flirtowania i za-
czepiania kobiet — a nikt przeciw temu sta-
nowczo nie wystąpi. Tu trzeba nam wdrożyć
jakąś akcyę sanacyjną, a nie zwalać winę na
katechetów.

P. Wojciech Dzieduszycki rzekł,
że powinniśmy szczególniejszą opieką otaczać
szkoły średnie, bo przyszłość nasza zależy od
wychowania tego pokolenia, które obecnie do
tych szkół uczęszcza. Powinniśmy wychowy-
wać młodzież tak, aby cały świat stał przed
nią otworem. Dlatego też zgadza się mówca
najbardziej z wywodami p. Oleśnickiego, który
podnosił potrzebę gruntownej znajomości
nauki języka niemieckiego, i apeluje do Rady
szkolnej i do rodziców, aby zachęcały młodzież
do przyswajania sobie dokładnej znajomości
języka niemieckiego. Także znajomość kraj-
owych języków jest niezbędną i dlatego mło-
dzież polska powinna gorliwie uczyć się po-
rusku.

W dalszym toku swej mowy wykazywał
mówca, jaką kłeską dla społeczeństwa jest to,
jeżeli szkoła zajmuje się polityką, zamiast nau-
ką. To też ruscy przyzwodzą, jeżeli naprawdę
pragną dobra swego narodu, powinni przede-
wszystkiem starać się o to, aby gimnazya ru-
skie zajmowały się tylko nauką, bo jeżeli będą
one ogniskiem polityki, wówczas staną się dla
ludu ruskiego tylko źródłem zguby i zdzicze-
nia. (Brawa).

Specyjalnie co do projektowanego gimna-
zjum ruskiego w Stanisławowie zaznacza mowa-
ca, że nie większość sejmowa, lecz tylko Rusini
uczynili z tego gimnazjum kwestyę polityczną
i użyli go za hasło do urządzania wieców, se-
sesyi i innych demonstracyi politycznych.
Niech Rusini postępowaniem swoim przekona-
ją większość sejmową, że gimnazjum stanis-
ławowskie jest dla nich naprawdę tylko kwe-
styę edukacyjną, a wtedy i większość sejmowa
tylko z tego stanowiska ocenić będzie tę spr-
wę. (Brawa).

Podobnie jak komisya szkolna, także i
mówca widzi w niesłychanem przepelnieniu na-
szych gimnazjów objaw w wysokim stopniu
ujemny i nie pojmuje, dlaczego młodzież nasza
nie garnie się także do innych zawodów, do
innych szkół, tylko do gimnazjów. Powiadają
niektórzy, że człowiek, który nie skończy gim-
nazjum, nie ma się gdzie podzić — tymczasem
to nieprawda — a to niezdrowe garnienie
się młodzieży tylko do gimnazjów będzie miało
niebawem chyba ten skutek, że i ukończeni
gimnazyalisci nie będą się mieli gdzie podzić.

Będą się gryzli o tych kilkadziesiąt czy
kilkaset posad, jakie będą do obsadzenia, a
większość ich nie będzie wiedziała, co począć
ze sobą. Nam potrzeba ludzi wykształconych
we wszystkich zawodach, a daj Boże, abymy
ich mieli jak najwięcej. (Hucne okłaski.)
Godz. 1/3 posiedzenie trwa dalej.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

London 15 października. Sekretarz stanu
dla spraw zagranicznych Lansdowne i francu-
ski ambasador Cambon podpisali wczoraj u-
mowę na 5 lat obowiązującą, w myśl której
ewentualne spory charakteru prawnego albo
spory odnoszące się do interpretacyi obow-
iązujących traktatów angielsko-francuskich, o
ileby w drodze dyplomatycznej nie mogły być
wyrozważane, mają być przedkładane sądowi
rozjemczemu pod warunkiem, że nie będą do-
tyczyły żywotnych interesów, albo honoru któ-
regos z tych państw, lub też interesów państw
innych. W każdym wypadku, zanim państwa
zwrócą do sądu rozjemczego, mają podpisać
specyjalną umowę, określającą przedmiot
sporu.

Belgrad 15 października. Wczoraj otwarto
zwyczajną sesyę skupużyny. Prezydentem wy-
brano Stanojewicza, zastępcami Danielowicza i
Rankowicza. Rozdano posłom projekt adresu i
podziękowanie dla króla za jego roztropne po-
jmowanie zadań korony i ludu, zadań, które mu-
szą opierać się na wspólnem ich działaniu.
Wskutek braku tej jednoci, naród serbski prze-
był ciężkie czasy. Niezgoda pomiędzy koroną
a ludem była przyczyną wielu mogił, zniszczy-
ła wiele rodzin, osłabiła naród i podkopala jego
powagę. Ufać należało, że Serbia weszła obecnie
w epokę szczęśliwszych dni, gdyż poznała swe
poważne zadanie, t. j. wzmocnienie siły narodu
i podniesienie powagi państwa. Adres zawiera

podziękowanie gabinetowi Avakumowicza i po-
wtórze zawartego w mowie tronowej pro-
gramu pracy. W ustępie zaś, dotyczącym sto-
sunków z zagranicą zaznacza, że skupużyna
czuje się szczęśliwą, iż wspólnie są obecnie dą-
żenia króla i narodu, a zmierzają one do tego,
by zachować tradycyjną politykę narodową, i
na podstawie wzajemnego zaufania utrzymać
nadalsze węzły z pokrewną Rosyą, gdyż
istnienie ich jest rękojmią lepszej przyszłości
drobnych ludów bałkańskich. Dalej żąda adres
utrzymywania przyjaźnego stosunku z pokrewny-
mi ludami bałkańskimi i podnosi konieczność
przywrócenia normalnych stosunków w Turcyi,
która to sprawa w tak ścisłym jest związku z
rozwojem Serbii. Skupużyna sądzi, że nie może
zaniedbywać swego obowiązku w tej mierze,
gdyż zaniechanie go, t. j. nieopieranie reform.
doprowadziłoby do zawiłka.

Dziś rozpocznie się dyskusya nad adresem.
Wiedeń 15 października. O godz. 3ciej po
południu przyjął Cesarz Lukaca na osobnej
audyencyi, na której Lukacs rozwinął swe za-
patrywania na sytuacyę. Cesarz nie powziął
jeszcze decyzyi, przyjął tylko wywody mini-
stra skarbu do wiadomości i polecił mu prze-
dłużyć pobyt swój w Wiedniu, by był do dys-
pozycyi w razie potrzeby. Lukacs pozostaje
dziś w Wiedniu i będzie prawdopodobnie pow-
tórnie na audyencyi u Cesarza. Polecenia
utworzenia gabinetu nie otrzymał. Powołanie
Lukaca miało przeważnie na celu zasięgnięcie
informacyi. Kwestya powołania Lukaca na
prezesa gabinetu nie stała się aktualną.

Wczoraj o godz. 4tej po poł. był u Cesa-
rza hr. Khuen i dziś przed południem powtór-
nie będzie na audyencyi u Cesarza, na której zostanie
ulożoną lista tych osób, które jeszcze mają być
powołane do Cesarza.

Bilbao 15 października. Aresztowano tu
pewnego księza z zakonu Jezuitów za to, że
z ambony miał podburzać przeciw liberalom.
Prefekt podał się po dymisyi.

Budapeszt 15 października. „Komitet z 9“
partyi liberalnej obradował wczoraj od 5tej do
wpół do 8mej pod przewodnictwem Szella i na-
stąpiło porozumienie co do podstaw programu
wojskowego. Następnę posiedzenie dziś.

Port-Arthur 15 października. Według nade-
szłych tu wiadomości, w prasie japońskiej panuje
obecnie ten spokój. *Nowy Kraj* donosi, że gu-
bernator Aleksiejew obrał Port-Arthur za swą re-
zydencyę.

Petersburg 15 października. W miastach
Witebsku, Dźwińsku i ich okolicach, oraz w Aleks-
andropolu (gub. erywańskiej) zaprowadzono stan
wyjątkowy z powodu rozruchów antyżydowskich.

Armentieres 15 października. Zaburzenia
trwały onegdaj do godz. 9 wieczorem. Gdy się
ściemniło, poczęto wznosić barykady. Do jednego
z fabrykantów strzelano z rewolweru, lecz nie tra-
fiono go. Podpalono jeden dom. Przy pomocy wojska
dopiero udało się przywrócić spokój.

(Depesze popołudniowe).

Port-Arthur 15 października. Biuro Reu-
tera donosi: Namiestnik, admirał Aleksiejew
odbył w niedzielę rewiew nad skoncentrowanem
obecnie na dalekim Wschodzie wojskiem rosyjs-
kiem, w liczbie 76.000 ludzi. Ogólna rosyjska
siła wojenna w Port-Arthurze i okolicach wy-
nosi 100.000 wojska. Jak oficjalnie głoszą, ma-
newry te miały na celu demonstracyę prze-
ciwko innym państwom. W drodze są 4 rosyjs-
kie okręty wojenne dla wzmocnienia floty ro-
syjskiej w Port-Arthurze.

Parý 15 października. Po powrocie z se-
natu przyjął król Wiktor Emanuel wczoraj po-
południu wizytę króla belgijskiego, któremu
zaraz odwiedziny oddał.

Rzym 15 października. Dzienniki donoszą,
że prezes gabinetu Zanardelli powrócił tu wcz-
niej, aniżeli pierwotnie zamierzał, mianowicie
już w sobotę, i tego dnia odbędzie się rada ga-
binetowa.

Italie pisze, że rosyjski ambasador Nelid-
ow odbył wczoraj konferencyę z jenerałnym
sekretarzem ministerstwa spraw zagranicznych,
Malvanem, która miała podobno na celu podję-
cie ponownie rokowań w sprawie wizyty cara
w Rzymie.

Budapeszt 15 października. Minister Lu-
kacs już wyjeżdżając z Pesztu wyraźnie oświad-
czył, że powołano go do Wiednia w celu za-
sięgnięcia informacyi, a nie w celu powierzenia
mu misyi utworzenia gabinetu. Wobec tego
władze nieprawdopodobnie są doniesienia, jakoby Lu-
kacs na wczorajszej audyencyi nie przyjął po-
wierzonej sobie misyi.

London 15 października. W tutejszych do-
brze poinformowanych kołach dyplomatycznych są-
dzą, że położenie na dalekim wschodzie polepszyło
się. Rząd japoński postąpił należyte, uspokajając
wystawione ambasady w Europie doniesieniem, że
rozkazy japońsko-rosyjskie w Tokio mają prze-
bieg zadowalający.

Wiedeń 15 października. *Polit. Corr.* donosi:
Tutejszy japoński agent dyplomatyczny, opierając
się na najświeższych doniesieniach, oznacza wiado-
mość o zaostroszeniu się stosunków japońsko-rosyjs-
kich za nieuzasadnioną. Istnieje zawsze nadzieja,
że rokowania doprowadzą w końcu do pokojowego
porozumienia.

Parý 15 października. Królestwo wloscy
w towarzystwie państwa Loubetów wyjechał
dziś do Wersalu.

W Parýżu mieszkają królestwo w pa-
łacu francuskiego ministerstwa spraw zagra-
nicznych.

Praga 15 października. Obstrukcyja w sejmie
czeskim trwa dalej. Na początku dzisiejszego po-
siedzenia rozwinęła się długa formalna dyskusya
nad weryfikacyą protokołów, poczem przewodniczą-
cy na życzenie posłów niemieckich zarządził 10-
minutową przerwę.

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 14 października. JE. hr. A. Wo-
dzicki i JE. hr. S. Tarnowski z Krakowa. Hr. A.
Skrzyński z Zagórzan. Hr. Z. Tarnowski z Dzik-
owa. Hr. J. Baworowski z Ostrowa. Hr. K. Dziedu-
szewski z Martynowa. Hr. J. Tyszkiewicz z Kolbu-
szowy. M. Federowicz z Bogdanówki. L. Horodyski
z Tlustejki. J. Jurystowski z Błażowa. O. Ho-
rodyski z Łopatyna. M. Jaroszyński z Blonki.
Hr. Picińska z Grzymałowa. P. Górski z Krakowa.
W. Gnoński z Krasnego. S. Moysa z Rudnik. Br.
B. Popper, K. Koller i E. Borgmann z Wiednia.
O. Wiktorowa z Czudea. A. Maleszkiewicz z Pod-
laska. A. Jakubowska z Rosy. H. Dobrzański z
Borysławia. A. Pflanzler z Pragi. A. Anhauch z
Radwicz. M. Garapich z Cebrowa. E. Lityński z
Litwinowa. K. Lipiński z Kamienicy.

HOTEL EUROPEJSKI.

Lwów — Plac Maryacki.
ALBERT SZKOWRON.
Przyjechali dnia 15 października. K. Chorb-
kowski z Podola ros. H. Bednarowski z Czabar-
ów. Dr. St. Kozubowski, J. Palkisch i K. Trnow-
szky z Wiednia. Z. Lewakowski z Drohobycza. K.
Kostheim z Niska. M. Skrabalowa z Rudenki. S.
Zelechowska z Korczowa. Dr. A. Langer i dr. J.
Landesberg z Tarnopola.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.
*Pierwszorządny hotel a komfortem urządzony, pil-
nieńska restauracja z pokojem do śniadań, cu-
kiernia w miejscu.*
Przyjechali dnia 15 października. N. Ciecha-
rzewski z Moskwa. F. Billy z Czerniowiec. S.
Metela z Lublińca. M. Dłuska z Lanowic. K. Cze-
cz z Bierzanowa. A. Milewski z Sambora. W. Nie-
meksa ze Lwowa. J. Sokulski z Brzeżan. J. Rarsch
z Gliwici. E. Stanowska z Brodek. Z. Łączyński z
Howego. J. Krzysztofowicz z Zaluca. K. Skazel.
J. Trabauer, K. Schwarz i E. Rosenblat z Wiednia.
J. Kruk z Krakowca.

N a d e s t a n e.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona
za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

